
 
 

Постановление  
администрации городского округа  

«Город Йошкар-Ола» 
 от 19.05.2025 №549 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

О пешеходной зоне  
набережной реки Малая Кокшага - территории 

 особого городского значения города Йошкар-Олы 
 
 

В соответствии с постановлением администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола»  от 03.05.2024 «Об утверждении туристического кода 
города Йошкар-Олы», распоряжением администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола» от 08.07.2022 № 110-р «Об определении границ 
территории туристического центра города Йошкар-Олы», включающих 
набережную реки Малая Кокшага в территорию туристического центра 
города Йошкар-Олы и в схемы существующих туристических маршрутов, в  
целях обеспечения безопасности в местах массового скопления граждан               
п о с т а н о в л я ю: 

1.  Определить набережную реки Малая Кокшага территорией особого 
городского значения города Йошкар-Олы на участке от Центрального моста 
до Вознесенского моста города Йошкар-Олы. 

2. Установить набережной реки Малая Кокшага - территории особого 
городского значения города Йошкар-Олы на участке от Центрального моста 
до Вознесенского моста города Йошкар-Олы статус пешеходной зоны.   

3. Утвердить прилагаемые: 
 Положение о пешеходной зоне набережной реки Малая Кокшага - 

территории особого городского значения города Йошкар-Олы; 
Схему границ пешеходной зоны на набережной реки Малая Кокшага - 

территории особого городского значения города Йошкар-Олы. 
4. Постановление администрации городского округа «Город               

Йошкар-Ола» от 07.05.2025 № 516 «О набережной реки Малая Кокшага - 
территории особого городского значения города Йошкар-Олы» признать 
утратившим силу. 



5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола»               
и разместить на официальном сайте администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»- www.i-ola.ru. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

 
 
Временно 

исполняющий обязанности 
 мэра города Йошкар-Олы                                                                    А.Трудинов                

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 
                                                                  постановлением администрации 

городского округа «Город Йошкар-Ола»           
от  19.05.2025  №549  

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
 о пешеходной зоне набережной реки Малая Кокшага - территории  

особого городского значения города Йошкар-Олы   
 

Глава I. Общие положения 
 

Статья 1. Предмет и цель регулирования                                        
настоящего Положения 

 
Настоящее Положение  устанавливает особые требования               

и ограничения к размещению капитальных и нестационарных объектов, 
средств наружной рекламы и информации, объектов декоративно-
монументального искусства, благоустройству и озеленению, объектов 
наружного освещения на пешеходной зоне набережной реки Малая Кокшага 
в границах городского округа «Город Йошкар-Ола». 

 
Статья 2. Пешеходная зона территории особого                                  
городского значения города Йошкар-Олы 

 
 1. Набережная реки Малая Кокшага на участке от Центрального моста 
до Вознесенского моста города Йошкар-Олы определена территорией 
особого городского значения города Йошкар-Олы. 

 2.  Набережная реки Малая Кокшага - территория особого 
городского значения города Йошкар-Олы на участке от Центрального моста               
до Вознесенского моста города Йошкар-Олы (далее – территория 
набережной) имеет статус пешеходной зоны.   
 3. В пешеходной зоне территории набережной расположены 
набережная Брюгге, Воскресенская набережная, набережная Амстердам, 
площадь им. Н.В.Гоголя, Царьградская площадь, площадь им. В.П.Никонова, 
площадь Республики и Пресвятой Девы Марии, площадь им. Андрея Эшпая, 
Патриаршая площадь, Архангельская слобода, Итальянский парк, 
Театральный мост, Воскресенский мост, Гоголевский мост. 

 3. Пешеходная зона территории набережной входит в границы 
туристического центра города Йошкар-Олы и в схемы существующих 
туристических маршрутов.   

 
 
             



                      
Глава II. Размещение объектов в пешеходной зоне  

территории набережной 
 

Статья 3. Архитектурный облик набережной 
 
 1. Размещение объектов на территории набережной осуществляется при 

сохранении внешнего архитектурного облика сложившейся застройки, 
архитектурно-художественных и градостроительных особенностей фасадов 
зданий территории набережной, формирующих внешний образ набережной. 

2. Художественно-декоративное, световое, праздничное оформление 
территории набережной осуществляется на основании утверждаемой 
администрацией городского округа «Город Йошкар-Ола» концепции. 

  
Статья 4. Ограничения в пешеходной зоне                                       

территории набережной 
 

На пешеходной зоне территории набережной (на земельных участках 
государственной, муниципальной собственности, собственность на которые 
не разграничена), включающей расположенные на ней площади, набережные, 
скверы, парки, не допускается:  

размещение всех видов аттракционов (аккумуляторные и педальные 
автомобили, самокаты, квадроциклы, батуты, стрелковые тиры, услуги               
по катанию на лошадях (пони) или иных вьючных животных на гужевых 
повозках (санях)  и т.п.), не включенных в схему размещения сезонных 
аттракционов на территории муниципального образования «Город               
Йошкар-Ола», гольфкаров;  

размещение нестационарных торговых объектов, не включенных               
в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории 
муниципального образования «Город Йошкар-Ола», утвержденную 
постановлением администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»; 

размещение, стоянка и передвижение средств индивидуальной 
мобильности (электросамокаты, электроскейтборды, гироскутеры, сигвеи, 
моноколеса и иные аналогичные средства) и велосипедов. 

 
Статья 5. Размещение рекламных конструкций 

 
 1. Установка и эксплуатация рекламных конструкций на территории 

набережной допускаются в соответствии с разрешением на установку               
и эксплуатацию рекламной конструкции, выданным администрацией 
городского округа «Город Йошкар-Ола». 

 2. Размещение на территории набережной рекламных конструкций, 
присоединенных к объектам недвижимости (зданиям, сооружениям),  средств 
наружной информации, устанавливаемых на фасадах зданий, независимо               



от форм собственности допускается по согласованию с администрацией 
городского округа «Город Йошкар-Ола».  

 3. Проект рекламной конструкции и ее территориальное размещение 
должны соответствовать требованиям технического регламента, 
обеспечивать соблюдение градостроительных норм и правил, требований 
безопасности, документов по стандартизации, правил устройства 
электроустановок. 

 4. Рекламные конструкции на территории набережной устанавливаются 
в соответствии с утвержденной постановлением администрации городского 
округа «Город Йошкар-Ола» схемой размещения рекламных конструкций  на 
территории городского округа «Город Йошкар-Ола». 
  5. Не допускается на территории набережной размещение (установка) 
средств наружной рекламы и информации, в том числе объявлений, плакатов, 
вывесок,   штендеров,   указателей   и   печатной   продукции   в  местах,               
не отведенных для этих целей органами местного самоуправления или               
с нарушением порядка размещения, в частности, запрещается развешивать и 
наклеивать любую информационно-печатную продукцию на малых 
архитектурных формах, фасадах зданий, сооружений, опорах контактной 
сети  наружного освещения и иных объектах благоустройства, специально               
не предназначенных для этих целей. 
 

Статья 6. Размещение нестационарных торговых объектов                        
в пешеходной зоне территории набережной   

 
Размещение в пешеходной зоне территории набережной 

нестационарных торговых объектов допускается: 
1) на земельных участках, находящихся в муниципальной 

собственности городского округа «Город Йошкар-Ола», а также на земельных 
участках, собственность на которые не разграничена: 

в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых 
объектов на территории муниципального образования «Город Йошкар-Ола», 
утверждаемой постановлением администрации городского округа «Город 
Йошкар-Ола»; 

по согласованию с администрацией городского округа «Город               
Йошкар-Ола» при проведении праздничных и иных массовых мероприятий, 
имеющих краткосрочный характер; 

2) на земельных участках, находящихся в частной собственности,               
по согласованию с собственником земельного участка и при наличии 
согласования администрацией городского округа «Город Йошкар-Ола» 
архитектурного облика (внешнего вида) нестационарного торгового объекта. 

 
 
 
 
 



 
Статья 7. Размещение аттракционов  в пешеходной зоне 

 территории набережной   
 

Размещение аттракционов в пешеходной зоне территории набережной 
допускается: 

 1) на земельных участках, находящихся в муниципальной 
собственности городского округа «Город Йошкар-Ола», а также на земельных 
участках, собственность на которые не разграничена: 

в соответствии со схемой размещения сезонных аттракционов               
на территории муниципального образования «Город Йошкар-Ола», 
утверждаемой постановлением администрации городского округа «Город 
Йошкар-Ола»; 

по согласованию с администрацией городского округа «Город               
Йошкар-Ола» при проведении праздничных и иных массовых мероприятий, 
имеющих краткосрочный характер; 

2) на земельных участках, находящихся в частной собственности,               
по согласованию с собственником земельного участка и при наличии 
согласования администрацией городского округа «Город Йошкар-Ола» 
архитектурного облика (внешнего вида) аттракциона. 
 

Глава III. Нахождение и передвижение по пешеходной зоне 
территории набережной 

 
Статья 8. Нахождение в пешеходной зоне территории набережной 

 
 1. Посетители пешеходной зоны территории набережной обязаны  

соблюдать законодательство, не  совершать противоправных действий, вести 
себя в соответствии с общепринятыми правилами общественного порядка, 
соблюдать чистоту,  не использовать в своей речи нецензурную брань, а также 
не предпринимать действий, создающих угрозу безопасности жизни               
и здоровью других посетителей. 

2. Посетители пешеходной зоны территории набережной должны 
бережно относиться к сооружениям, зданиям, природным ландшафтным 
объектам, скульптурам, памятникам и иному имуществу, не производить 
действия, способные нанести повреждения имуществу, а также не допускать 
засорённости территории, не наносить вред деревьям и зеленым 
насаждениям.  

В случае порчи имущества на пешеходной зоне территории набережной 
посетитель обязан возместить ущерб в полном объеме.  

3. Запрещается на пешеходной зоне территории набережной:  
 выгуливать домашних животных;   
 распивать спиртные напитки; 

расклеивать, распространять рекламную продукцию; 
 наносить надписи на объектах территории набережной; 



          причинять вред имуществу физических, юридических лиц; 
   использовать пиротехнические средства и фейерверки, носить оружие; 

          оказывать  платные услуги (фотографирование, прокат и др.); 
 загрязнять территорию набережной; 
 курить (за исключением специально выделенных мест).  

                       
Статья 9. Передвижение по пешеходной зоне территории набережной 
 

 1. Вход посетителей на пешеходную часть территории набережной 
свободный. 

 2. Доступ на пешеходную часть территории набережной 
маломобильных групп населения обеспечен путем пандусов.  

 
Статья 10. О массовых мероприятиях на пешеходной части 

территории набережной 
 
 1. Проведение праздничных, событийных, культурно-массовых 

мероприятий на пешеходной части территории набережной допускается              
в соответствии с разрешением администрации городского округа «Город 
Йошкар-Ола». 

 2. Проведение публичных мероприятий (собрание, митинг, 
демонстрация, шествие или пикетирование либо в различных сочетаниях 
этих форм акция) на пешеходной части территории набережной регулируется 
Федеральным законом от 19.06.2004 № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, 
демонстрациях, шествиях и пикетированиях». 

 
Статья 11. Содержание территории набережной 

   
 Порядок обеспечения чистоты, надлежащего содержания пешеходной 

части территорий набережной установлены Правилами благоустройства 
территории городского округа «Город Йошкар-Ола», утвержденными 
решением Собрания депутатов городского округа «Город Йошкар-Ола»,               
и являются обязательными для всех юридических лиц независимо от формы 
собственности и организационно-правовой формы, физических лиц               
и индивидуальных предпринимателей.  

 
 

_________________________ 
 

 

 

 

 

 

 



Границы пешеходной зоны набережной 
реки Малая Кокшага - территории особого 

городского значения города Йошкар-Олы 
 

 

 
Вознесенский мост 

Центральный мост 


